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Smartphones and Social Media Applications 
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Öz 

Bu araştırmanın temel amacı, üniversite öğrencilerinin phubbing davranışlarına ve bu davranışa maruz kalma 

durumlarına ilişkin deneyimlerini ve bu deneyimlerin yapısal özünü derinlemesine ortaya koymaktır. Çalışma, bu 

amaca ulaşmak için nitel araştırma yaklaşımlarından Fenomenolojik (Olgubilimsel) Araştırma Deseni kullanılarak 

tasarlanmıştır. Çalışma grubu, gönüllülük esasına göre, cinsiyet eşitliği gözetilerek (10 kadın, 10 erkek) ve Uşak 

Üniversitesi Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık Bölümü’nden 10 öğrenci ve Munzur Üniversitesi Çocuk 

Gelişimi Bölümü’nden 10 öğrenci olmak üzere toplam 20 üniversite öğrencisinden oluşturulmuştur. Veri toplama 

aracı olarak, öğrencilerin phubbing davranışlarını ve maruz kalma durumlarını belirlemeye yönelik yarı 

yapılandırılmış 10 soruluk görüşme formu kullanılmıştır. Elde edilen bulgulara göre, katılımcıların büyük 

çoğunluğunun, boş zamanlarında dahi sosyal medyayı (Instagram, Twitter, Facebook) kullanmayı tercih etmekte; 

4 saati aşan kullanımın sadece kadın öğrencilerde olduğu görülmektedir. Çalışmanın bulgularına göre, 

katılımcıların 17’sinin yüz yüze buluşmalar esnasında başka bir arkadaşının telefonuna odaklandığını, 

konuşulanları dinlemediğini ve phubbing davranışına maruz kaldığını fark ettiğini belirtmiştir. Bu araştırma, 

phubbing olgusunun yalnızca bir iletişim hatası değil, aynı zamanda ilişkisel refahı tehdit eden, duygusal olarak 

tahrip edici ve derinlemesine incelenmesi gereken bir sosyal olgu olduğunu göstermiştir. Bulgular, üniversite 

ortamlarında öğrencilerin kişilerarası iletişim ve akıllı telefon kullanım etiklerini geliştirmeye yönelik önleyici ve 

bilinçlendirici müdahale programlarının tasarlanması gerekliliğini ortaya koymaktadır. 

Anahtar Sözcükler: Phubbing, akıllı telefon, sosyal medya uygulamaları, üniversite öğrencileri 

Abstract 

This study aims to explore university students’ experiences of phubbing and exposure to this behavior, and to 

reveal the underlying structure of these experiences. The research was designed within a phenomenological 

qualitative framework. The study group consisted of 20 volunteer university students (10 female, 10 male), 

including 10 students from the Guidance and Psychological Counseling Department of Uşak University and 10 

students from the Child Development Department of Munzur University. Data were collected using a semi-

structured interview form comprising 10 questions and analyzed them thematically. The findings indicate that 

most participants engage in social media use (e.g., Instagram, Twitter, Facebook) even in the absence of specific 

purposes, and smartphone use exceeding four hours was observed only among female participants. In addition, 17 

participants reported experiencing phubbing during face-to-face interactions due to conversational partners’ 

excessive phone use. The results suggest that phubbing extends beyond an individual communication problem and 

constitutes a social phenomenon that negatively affects interpersonal relationships and emotional well-being. The 

study highlights the need for preventive and awareness-oriented interventions in university settings to promote 

ethical smartphone use and strengthen interpersonal communication skills. 

Keywords: Phubbing, smartphone, social media apps, university students. 
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Giriş 

Dünya üzerindeki teknolojik gelişmeler her geçen gün artarak devam etmektedir. Bu 

gelişmelerin en dikkat çekici ve günlük yaşamdaki etkisi en belirgin olanlarından biri ise akıllı 

telefonlardır. Akıllı telefonlar, sadece iletişim aracı olmanın ötesine geçmiş; internet erişimi, 

sosyal medya kullanımı, mobil uygulamalar, fotoğraf ve video çekimi gibi birçok işlevi bir 

arada sunarak hayatın vazgeçilmez bir parçası haline gelmiştir. Günümüzde akıllı telefon 

kullanmayan insan sayısı yok denecek kadar azdır. Hemen her yaştan bireyin elinde bulunan 

bu cihazlar, bireylerin hem sosyal hem de profesyonel yaşamlarını şekillendirmekte önemli rol 

oynamaktadır (Kuss ve Griffiths, 2011; Mieczakowski vd., 2011). Bu durum, akıllı telefonların 

hayatı kolaylaştıran niteliklerinin bir sonucu olarak görülürken aynı zamanda sorunları da 

beraberinde getirdiği düşünülmektedir.  

Akıllı telefonların hayatımızda kapladığı büyük yer, bireylerin sadece günlük 

alışkanlıklarını değil, aynı zamanda fiziksel, duygusal ve psikolojik benliklerini de çeşitli 

şekillerde etkilemiştir. Bu cihazlar, bilgiye hızlı ulaşma, iletişimde kalma ve eğlence gibi birçok 

kolaylık sunarken, aynı zamanda bireylerin gerçek yaşamla bağlarını zayıflatmalarına da neden 

olabilmektedir. Sürekli ekran başında olmak, sosyal etkileşimlerin yerini sanal iletişimlere 

bırakmakta; bu durum da bireylerin gerçek dünyadan kopmalarına ve sanal dünyaya bağımlı 

hale gelmelerine yol açmaktadır (Chotpitayasunondh ve Douglas, 2016). Bu süreçte, özellikle 

internetin ve akıllı telefonların aşırı ve kontrolsüz kullanımı, “problemli internet kullanımı” 

olarak tanımlanan bir durumu ortaya çıkarmıştır. Bu durumun en belirgin yansımalarından biri 

ise “phubbing” kavramıdır. Phubbing, bireyin yüz yüze iletişim sırasında karşısındaki kişiyi 

görmezden gelerek dikkatini tamamen telefonuna vermesi anlamına gelmektedir (Karadağ vd., 

2015). Sosyal ilişkileri zedeleyen, kişilerarası iletişimi bozan ve bireyde yalnızlık, değersizlik 

hissi gibi psikolojik sorunlara yol açabilen bu davranış biçimi, dijital bağımlılığın modern bir 

yansıması olarak değerlendirilmektedir. Akıllı telefonların hayatımızdaki bu yoğun etkisi, 

teknolojiyle olan ilişkimizi sorgulamamızı ve sağlıklı kullanım alışkanlıkları geliştirmemizi 

gerekli kılmaktadır (Parmaksız, 2020; Roberts ve David, 2016).  

Phubbing, bir sosyal ortamda bireylerin akıllı telefonlarına odaklanması ve sosyal 

ortamdaki kişilerle ve iletişimle ilgilenmemesi olarak tanımlanan bir kavramdır (Davey vd., 

2018). Bu kavramın ortaya çıkmasının sebebi kullanımla doğru orantılı görünüyor olsa da 

temelinde akıllı telefon kullanımının günlük yaşam içerisinde bireylerin davranışları üzerinde 

ortaya çıkan farklılaşma olarak değerlendirilmektedir. Phubbing, internet ve sosyal medya 

kullanımının bağımlılık olarak görülmesi ve bireylerin günlük iletişim ve etkileşimini pek çok 

yönüyle olumsuz yönde etkilemesi üzerine ortaya atılmış bir kavramdır (Orhan, 2023; 

Pendergrass ve Town, 2017). Kavramın ulusal alanyazına kazandırılması ise “sosyotelizm” 

olarak Karadağ vd. (2016) tarafından gerçekleştirilmiştir.  

Phubbing davranışının yaygınlaşması, büyük ölçüde bireylerin mobil cihazlara ve 

sosyal medyaya duydukları bağımlılık eğilimi ile ilişkilidir. Teknoloji bağımlılığı 

araştırmacıları, phubbing’i, özellikle akıllı telefon bağımlılığı ve sosyal medya bağımlılığı gibi 

daha büyük bağımlılık yapılarına özgü bir davranışsal yansıma olarak konumlandırır (Ting 

T’ng vd., 2018). Phubbing, bu bağımlılıkların sosyal etkileşim sırasında açığa çıkan somut bir 

belirtisidir. Literatürde phubbing davranışını ölçmek amacıyla, kişinin hem phubbing yapma 

(Karadağ vd., 2015) hem de phubbinge maruz kalma durumlarını değerlendiren ölçekler 

geliştirilmiştir (Roberts ve David, 2016). Bu ölçekler, davranışın sadece uygulayıcısını değil, 

aynı zamanda mağdurunu da inceleyerek sosyal ilişkiler üzerindeki çok yönlü etkisini ortaya 

çıkarmaktadır. 

Akıllı telefonlar, zaman ve mekân sınırlaması olmadan bireylerin ihtiyaçlarını 

karşılayarak iletişimi kolaylaştıran ve günlük yaşamı pratikleştiren araçlardır. Küresel iletişimi 
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güçlendirip insanları birbirine yakınlaştırmaları ise bütüncül açıdan olumlu bir gelişme olarak 

değerlendirilmektedir (Kuss ve Griffiths, 2011). Ancak bu yoğun dijital bağlantı, zamanla 

bireylerin sanal dünyaya fazla bağlanmalarına ve gerçek yaşamdan uzaklaşmalarına neden 

olabilmektedir. Akıllı telefonların aşırı ve bilinçsiz kullanımı, sosyal ilişkilerin zayıflamasına, 

yüz yüze iletişimin azalmasına ve dijital bağımlılık gibi çeşitli olumsuzlukların ortaya 

çıkmasına zemin hazırlamaktadır. Bu nedenle, teknolojinin sunduğu imkânlardan 

faydalanırken, dengeli ve kontrollü kullanım büyük önem taşımaktadır (Liang vd., 2016). 

Alandaki çalışmalarda, internet ve akıllı telefon bağımlılığının phubbing kavramı ile çok yönlü 

ilişkiye sahip olduğu görüşü ileri sürülmüştür. Bu bağlamda yapılan bir çalışmada, üniversite 

öğrencilerinin telefon ve internet bağımlılığı phubbing kavramı çerçevesinde ve derinlemesine 

incelenmiştir. Çalışma sonuçları phubbing davranışlarının sosyal ve fiziksel etkiler, arkadaşlık 

ilişkileri ve sağlık bağlamında hem olumlu hem de olumsuz sonuçlarının olduğunu ortaya 

koymuştur (Sülü Akgül, 2023).  

Mevcut literatürde phubbing davranışları çoğunlukla sosyal ilişkiler, romantik ilişkiler 

ve akademik performans yönünden incelenmiştir (Chotpitayasunondh ve Douglas, 2018; Ergün 

vd., 2020; Odacı vd., 2024; Roberts ve David, 2016; Wang, vd., 2021) ancak cinsiyet, üniversite 

ve bölüm değişkenlerini birlikte ele alan nitel çalışmalar sınırlıdır. Bu bağlamda bu çalışma, 

phubbing davranışlarını çok boyutlu sosyo-demografik değişkenler üzerinden nitel olarak ele 

alması yönüyle alanyazına katkı sağlamayı amaçlamaktadır.  

Üniversite öğrencileri, akıllı telefon ve sosyal medya bağımlılığı açısından en riskli ve 

en yoğun kullanıcı grubudur. Bu çalışma, spesifik olarak Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık 

ile Çocuk Gelişimi gibi insan ilişkileri ve etkileşimi odaklı bölümlerde okuyan öğrencileri 

inceleyerek, alanlarına özgü phubbing eğilimlerini ve mesleki yeterliliklerini nasıl etkilediğine 

dair önemli öncül bilgiler sunmaktadır.  

1. Yöntem 

1.1. Çalışmanın Deseni 

Bu araştırma, üniversite öğrencilerinin phubbing davranışlarına ve bu davranışa maruz 

kalma durumlarına ilişkin deneyimlerini, algılarını ve yükledikleri anlamları derinlemesine ve 

bütüncül bir şekilde ortaya koymayı amaçlamaktadır. Bu amaç doğrultusunda, çalışmanın 

merkezinde katılımcıların Phubbing deneyimlerinin özünü ve bu deneyimin yapısal 

bileşenlerini anlamak yer aldığı için, nitel araştırma yaklaşımlarından Fenomenolojik 

(Olgubilimsel) Araştırma Deseni kullanılarak tasarlanmıştır. 

Fenomenoloji (Olgubilim), bir olguya ilişkin bireylerin deneyimlerinin ortak özünü ve 

bu deneyimin anlamını derinlemesine incelemeyi hedefleyen bir desendir (Creswell, 2013). 

Fenomenolojik yaklaşımın tercih edilmesinin temel gerekçelerinden birisi olarak Phubbing 

kavramının güncel sosyal etkileşimlerin bir parçası olmasına rağmen, bireylerin ilişkileri ve 

duygusal dünyaları üzerindeki etkilerinin genellikle yüzeysel kalabilmesi yönündedir. 

Fenomenoloji, öğrencilerin phubbing deneyiminin bilişsel ve duygusal bileşenlerini kendi 

ifadeleri üzerinden yapısal bir analizle anlamayı mümkün kılar. Ayrıca bu desen, elde edilen 

nitel verilerin sadece betimlenmesi yerine, bu betimlemelerin altında yatan anlam katmanlarını 

ve ortak tema yapısını ortaya çıkararak, phubbing olgusunun öğrenciler bağlamındaki yapısal 

özünü tanımlamayı sağlar (Yıldırım ve Şimşek, 2011). Bu desen, nitel betimlemenin ötesine 

geçerek, phubbing olgusuna dair derin ve zengin bir anlayış geliştirmeyi hedeflediği için, 

araştırmanın verileri, katılımcıların deneyimlerini en ayrıntılı şekilde yansıtmayı sağlayan yarı 

yapılandırılmış derinlemesine görüşmeler ile toplanmıştır. 
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1.2.Verilerin Toplanması 

Verilerin toplanması aşamasında araştırmacılar tarafından oluşturulan araştırmanın 

amacını ve kullanım alanlarını beyan eden onam formu öğrencilere sunulmuştur. Buna ek 

olarak çalışmaya katılan öğrencilerin internet ve akıllı telefonlarını aktif kullanıp 

kullanmadıklarını doğrulamaları beklenmiştir. Verilerin toplanması için yapılan görüşmelerde, 

katılımcıların cevaplarının diğerlerinden etkilenmemesi ve kendini baskı altında hissetmemesi 

için görüşmeler tek tek ve yüz yüze yapılmıştır. Araştırmacılar tarafından katılımcıların her 

birine yaş, cinsiyet, sınıf düzeyi ve konaklama demografik bilgilerinin yer aldığı bir form 

sunulmuştur ve bu formları kendilerinin doldurması beklenmiştir.  

Üniversite öğrencilerinin Phubbing davranışlarını ve phubbinge maruz kalma 

durumlarını belirlemek amacıyla katılımcılara yarı yapılandırılmış 10 soru yöneltilerek veriler 

toplanmıştır. Katılımcılara yöneltilen 10 sorunun ilk 6’sı, öğrencilerin akıllı telefon ve sosyal 

medya uygulamalarını kullanım süreleri ile kullanım biçimlerini belirlemeye yönelik olarak 

hazırlanmıştır. Sonraki 4 soru ise phubbing davranışlarını ve phubbinge maruz kalma 

deneyimlerini derinlemesine incelemeyi amaçlamaktadır. Soru hazırlama sürecinde, mevcut 

phubbing literatürü, phubbing ve dijital dikkat dağınıklığına ilişkin geliştirilmiş ölçeklerin 

madde yapıları ile kavramsal çerçeveden yararlanılmıştır. Katılımcılarla yapılan görüşmeler 

ortalama 25-30 dakika sürmüştür. 

1.3. Verilerin Analizi  

Araştırmanın temel amacı olan üniversite öğrencilerin phubbing davranışlarını ve 

phubbinge maruz kalma durumlarını belirlemeye yönelik bu iki başlıkla ilgili yarı 

yapılandırılmış 10 soruluk görüşme formu araştırmacılar tarafından hazırlanıp kullanılmıştır. 

Çalışmadan elde edilen veriler yazılı olarak kaydedilmiş, yanıtlar tema başlıklarına göre 

kategorize edilerek çeşitli alt başlıklar altında toplanmıştır. Phubbing davranışlarıyla ilgili yarı 

yapılandırılmış soruları hazırlanır iken belirlenen temalara göre oluşturulmuştur. Bu başlıklarda 

en çok kullandıkları sosyal medya ve süre, kullanım amaçları, sosyal medya hesaplarının takibi, 

günlük ortalama paylaşım ve beğenenlerin takibi, sosyal medyanın bu öğrencilerin hayatındaki 

sağladığı kolaylık ve zorluk, yüz yüze iletişimde mi yoksa sosyal medya kendilerini rahat 

hissettikleri şeklinde birinci başlık altında toplanmıştır. Phubbing davranışları ve phubbinge 

maruz kalma; sosyal medya kullanımı, video seyretme, başkasının telefonuyla ilgilenme, 

kendini rahat hissettiği ortam (yüz yüze, sosyal medya) temaları belirlenmiştir. Her bir tema, 

çalışmanın temel amacı doğrultusunda ayrı ayrı analiz edilmiş ve elde edilen bulgular ilgili 

başlıklar altında sunulmuştur.  

Yüz yüze yapılan görüşme sonucu elde edilen veriler yazılı olarak kaydedilmiş, elde 

edilen yanıtlar tema başlıklara göre kategorize edilerek farklı başlıklar toplanmış ve her başlık 

verisi ayrı ayrı çalışmanın temel amacı doğrultusunda incelenerek bulgular bölümünde 

sunulmuştur. Çalışmada kullanılan onam formu, demografik bilgilerin yer aldığı form ve 

üniversite öğrencilerinin phubbing davranışları ve phubbinge maruz kalma durumlarına yönelik 

hazırlanan yarı yapılandırılmış soruların bilimsel etik izni Munzur Üniversitesi Girişimsel 

Olmayan Araştırmalar Etik Kurulu Başkanlığı’nın 30.12.2024 tarih ve E-30603717-050.04-

2400062998 sayılı kararı ile onaylanmıştır. 

1.4.Çalışma Grubu  

Çalışmanın örneklemini, toplam 20 üniversite öğrencisi oluşturmaktadır. Çalışma 

grubu, cinsiyet dengesi gözetilerek 10 kadın ve 10 erkek öğrenciden seçilmiştir. Katılımcılar, 

iki farklı üniversiteden ve iki farklı bölümden eşit sayıda temsil edilmiştir. Uşak Üniversitesi 

Eğitim Fakültesi Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık Bölümü'nden 10 öğrenci (5 kadın, 5 
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erkek). Munzur Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Çocuk Gelişimi Bölümü'nden 10 

öğrenci (5 kadın, 5 erkek). 

Öğrencilerin yaş aralığı 19 ile 25 arasında değişmekte olup, 1. sınıftan 4. sınıfa kadar 

tüm sınıf düzeylerinden katılımcılar bulunmaktadır. Konaklama durumları incelendiğinde, 

katılımcıların büyük bir çoğunluğunun yurtta kaldığı görülmektedir; 10 kadın öğrenciden 9'u 

ve 10 erkek öğrenciden 7'si yurtta konaklarken, geriye kalan 1 kadın ve 3 erkek öğrenci evde 

kalmaktadır. Son olarak, çalışmanın konusuyla doğrudan ilişkili olarak, tüm katılımcılar 

araştırmaya katıldıkları sırada aktif olarak akıllı telefon ve sosyal medya uygulamalarını 

kullandıklarını beyan etmişlerdir. 

Tablo 1. Çalışma grubuna ait kodlama aşağıdaki tabloda gösterilmiştir. 

Üniversiteler Kadın Erkek 

Uşak Üniversitesi Eğitim Fakültesi RPD Bölümü UK1-UK5 UK6-UK10 

Munzur Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Çocuk Gelişimi Bölümü MK11-MK15 MK16-MK20 

Tablo 1’de görüldüğü üzere çalışmaya katılan öğrencilerin kodlanması yapılırken Uşak 

Üniversitesi Eğitim Fakültesi Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık Bölümünde öğrenim gören 

10 katılımcıdan 5 kadın öğrenci UK1-UK5, 5 erkek öğrenci ise UK6-UK10 aralığında 

kodlanmıştır. Munzur Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Çocuk Gelişimi Bölümünde 

öğrenim gören 10 katılımcı ise 5 kadın öğrenci MK11-MK15, 5 erkek öğrenci ise MK16-MK20 

aralığında kodlanmıştır. 

1.5.Geçerlik ve Güvenirlik 

Bu çalışmada geçerlik ve güvenilirlik, elde edilen nitel verilerin kalitesini artırmak 

amacıyla titizlikle ele alınmıştır. Araştırmada, üniversite öğrencilerinin phubbing davranışları 

ve phubbinge maruz kalma durumlarına yönelik hazırlanan yarı yapılandırılmış sorular 

öncelikle uzman görüşleri ile gözden geçirilmiş ve gerekli düzenlemeler yapılmıştır. Uzman 

görüşü almak, araştırmanın geçerliğini artırmanın etkili bir yoludur (Kunter ve Baumert, 2006). 

Ayrıca, veri toplama aracının pilot çalışması Munzur Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi 

Çocuk Gelişimi Bölümünde eğitim gören her sınıf düzeyinde 1’er öğrenci olmak üzere iki 

kadın, iki erkek öğrenci ile gönüllülük esasına ve yüz yüze gerçekleştirilmiştir. Yarı 

yapılandırılmış görüşme formunun uygulanabilirliği test edilmiş ve katılımcıların geri 

bildirimleri doğrultusunda gerekli düzeltmeler yapılmıştır. Güvenirlik açısından araştırmacılar 

tarafından bağımsız olarak kodlanmıştır. Kodlayıcılar arasında uyum analizi yapılmış ve bu 

süreçte kodlayıcılar arası uyum oranı 0,92 olarak hesaplanmıştır. Elde edilen uyum oranı 

yüksek bir güvenilirlik düzeyini göstermektedir (Miles ve Huberman, 1994). Verilerin 

sistematik bir şekilde analiz edilmesi ve Braun ve Clarke (2006) tarafından önerilen altı aşamalı 

sürecin takip edilmesi, araştırmanın iç güvenilirliğini desteklemiştir. Bu bağlamda öncelikle 

araştırmacının tüm verilere aşina olması ile başlayan aşamalar sırasıyla başlangıç kodlarını 

oluşturma, temaları arama ve gözden geçirme, temaları tanımlama ve adlandırma, son olarak 

raporlaştırma şeklinde gerçekleştirilmiştir. Analizin şeffaf ve izlenebilir hale gelmesi 

sağlanmış, verilerin yorumlamalarındaki tutarlılık gözetilmiştir.  

2. Bulgular 

Bulgular tematik yaklaşımla soru başlıklı farkı temalarla aşağıda sırasıyla verilmiş ve 

her temanın altında bulgularla ilgili araştırmacılar tarafından konu açıklanmaya çalışılmıştır.  
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2.1 Üniversite öğrencilerinin en çok kullandığı üç sosyal medya uygulaması ve 

süresi; 

Çalışmanın üniversite öğrencilerinin phubbing davranışları ve phubbing’e maruz kalma 

durumlarına yönelik hazırlanan yarı yapılandırılmış ilk sorusunda üniversite öğrencilerine en 

çok kullandıkları sosyal medya uygulamalarından üç tanesi ve bu uygulamalarda günlük 

ortalama kaç saat harcadıkları sorulan soruya verilen yanıta baktığımızda;  

Katılımcıların cevaplarına göre üniversite öğrencilerinin en çok kullandıkları üç sosyal 

medya uygulamasının sırasıyla Instagram, Twitter (X) ve Facebook olduğu tabloda yer alan 

bilgilerde de görülmektedir. Aynı zamanda tablodaki verilere göre üniversite öğrencilerinin 

cinsiyetlerine göre bu üç sosyal medya uygulamasını kullanma durumlarında kadın 

öğrencilerden 10’u, erkek öğrencilerden ise 9’u Instagram kullandığını; kadın öğrencilerden 

8’i, erkek öğrencilerden ise 7’si Twitter (X) kullandığını; kadın öğrencilerden 5’i, erkek 

öğrencilerden ise 6’sı Facebook kullandığını belirtmişlerdir. Kadın öğrencilerden 3’ü Snapchat 

uygulamasını kullandığını belirtirken, erkek öğrenciler bu uygulamayı en çok kullandıkları üç 

sosyal medya uygulaması arasında belirtmemişlerdir. Benzer şekilde erkek öğrencilerin 2’si 

Spotify uygulamasını en çok kullandıkları üç sosyal medya uygulaması arasında belirtirlerken, 

kadın öğrenciler ise belirtmemiştir (Bkz. Tablo 2).  

Tablo 2. Üniversite öğrencilerinin en çok kullandığı üç sosyal medya uygulaması ve süresi 

Uygulama 
Kadın Öğrenci Sayısı 

(n=10) 

Erkek Öğrenci Sayısı 

(n=10) 
Toplam Öğrenci Sayısı 

Instagram 10 9 19 

Twitter (X) 8 7 15 

Facebook 5 6 11 

Snapchat 3 0 3 

Spotify 0 2 2 

Elde edilen verilere göre, en çok kullanılan üç sosyal medya uygulamasında günlük 

geçirilen sürelere bakıldığında çalışmaya katılan 5 erkek öğrenci (MK16, MK18, MK19, MK20) 

ve 1 kadın öğrenci (MK12), toplam 6 katılımcı en çok kullandıkları üç sosyal medya 

uygulamasında 1 saat geçirdiğini belirtmiştir. 4 kadın öğrenci (UK2, MK11, MK13, MK14) ve 

4 erkek öğrenci (UK6, UK8, UK9, MK17) toplam 8 katılımcı en çok kullandıkları üç sosyal 

medya uygulamasında yaklaşık 2 saat geçirdiğini belirtmiştir. 3 kadın öğrenci (UK1, UK4, 

MK15) ve 1 erkek öğrenci (UK10) toplam 4 katılımcı gün içerisinde yaklaşık 3 saatlerini 

belirttikleri sosyal medya uygulamalarında geçirdiklerini ifade etmişlerdir. 2 kadın öğrenci ise 

(UK3, UK5) en çok kullandıkları üç sosyal medya uygulamasında yaklaşık 4 saat geçirdiğini 

belirtmiştir. Dolayısıyla yanıtlara baktığımızda araştırmaya katılanların ortalama günlük 2 saat 

sosyal medyada vakit geçirdikleri ve phubbinge maruz kaldıkları görülmüştür (Bkz. Tablo 3).  
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Tablo 3. Üniversite öğrencilerinin en çok kullandığı üç sosyal medya uygulaması kullanım 

süresi 

Günlük 

Geçirilen Süre 

Kadın 

Öğrenci 

Sayısı 

Erkek 

Öğrenci 

Sayısı 

Toplam 

Katılımcı Sayısı 
Katılımcı Kodları 

Yaklaşık 1 Saat 1 5 6 
MK12 (K) /  

MK16, MK18, MK19, MK20 (E) 

Yaklaşık 2 Saat 4 4 8 
UK2, MK11, MK13, MK14 (K) / 

UK6, UK8, UK9, MK17 (E) 

Yaklaşık 3 Saat 3 1 4 
UK1, UK4, MK15 (K) /  

UK10 (E) 

Yaklaşık 4 Saat 2 0 2 UK3, UK5 (K) 

TOPLAM 10 10 20  

2.2 Sosyal medya uygulamalarını kullanım amaçları; 

Çalışmanın ikinci sorusunda katılımcılara sosyal medya uygulamalarını kullanım 

amaçları sorulmuştur. Elde edilen verilere göre katılımcıların hemen hemen hepsinin “iletişim 

kurma, fotoğraf paylaşımı, vakit geçirme, alışveriş yapma ve dizi-film izleme amacıyla akıllı 

telefonlarındaki uygulamaları kullandıkları” şeklinde belirttikleri görülmüştür. Bu bulgulara 

baktığımızda sosyal medya kullanan gençlerin çoğu benzer alışkanlıklara sahip oldukları ve 

ortak amaçlarla sosyal medyayı kullandıklarını söyleyebiliriz. 

2.3 Gece yatmadan önce ve sabah kalktığınızda ilk olarak telefonunuza ve sosyal 

medya hesaplarının takibi; 

Sadece bir katılımcı haricinde (UK10) diğer 19 katılımcı “Evet.” yanıtını vermiştir. 19 

katılımcının ortak ifadeleri “Düzenli olarak gece yatmadan önce bakarım, sabah kahvaltıdan 

sonra ya da gün içinde sosyal medya hesaplarımı kontrol ederim” şeklinde oluştur. Bu durum 

gençlerin sosyal medyaya yoğun bir şekilde maruz kalmaları ve phubbing davranışı sıklığını 

ortaya koymaktadır.  

2.4 Günlük ortalama kaç paylaşım yapıldığı ve beğenenlerin takibi;  

Katılımcıların gün içerisinde ortalama kaç paylaşım yaptıkları ve bu paylaşımları 

görenleri ya da beğenenleri detaylı ve sık sık inceleyip incelemedikleri sorulmuştur. Yanıtlar 

Tablo 4’te gösterilmiştir.   

Tablo 4. Günlük ortalama paylaşım sayısı 

Günlük 

Paylaşım Sayısı 

Kadın 

Öğrenci 

Sayısı 

Erkek 

Öğrenci 

Sayısı 

Toplam 

Katılımcı Sayısı 
Katılımcı Kodları 

1 Paylaşım 6 5 11 

UK1, UK2, UK4, UK5, MK14, 

MK15 (K) /  

UK6, UK7, UK8, UK9, UK10 (E) 

2 Paylaşım 1 2 3 UK3 (K) / MK18, MK19 (E) 

3 Paylaşım 3 3 5 
MK11, MK12 MK13 (K) /  

MK16, MK17, MK20 (E) 

TOPLAM 10 10 20  

Tablo 4’e göre göre 6 kadın öğrenci (UK1, UK2, UK4, UK5, MK14, MK15) ve 5 erkek 

öğrenci (UK6, UK7, UK8, UK9, UK10) toplam 11 katılımcı gün içerisinde 1 paylaşım 

yaptıklarını, 1 kadın öğrenci (UK3) ve 2 erkek öğrenci (MK18, MK19) toplam 3 katılımcı ise 

gün içerisinde 2 paylaşım yaptıklarını ifade etmişlerdir. Katılımcılardan 2 kadın öğrenci 

(MK11, MK12 MK13) ve 3 erkek öğrenci (MK16, MK17, MK20) ise sosyal medya 
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uygulamalarında 3 paylaşım yaptıklarını belirtmişlerdir. Tüm katılımcıların yanıtlarına 

baktığımız ortalama günlük 2 paylaşım yaptıklarını söyleyebiliriz. 

Sosyal medya uygulamalarında paylaşımlarınızı görenleri ya da beğenenleri detaylı ve 

sıklıkla inceleme durumlarına ise 2 kadın öğrenci (UK1, UK4,) ve 2 erkek öğrenci (UK8, 

MK16,) olmak üzere toplam 4 öğrenci “Hayır” yanıtı vermiştir. 8 kadın öğrenci (UK2, UK3, 

UK5, MK13 MK11, MK12, MK14, MK15) ve 8 erkek öğrenci (UK6, UK7, UK9, UK10, MK17, 

MK18 MK19, MK20) toplamda 16 katılımcı ise “Evet” yanıtı vermiştir. MK10 kodlu erkek 

öğrenci katılımcının yanıtı aşağıdaki gibidir: -“Evet, kim bakmış kim beğenmiş bakıyorum.” 

katılımcıların çoğunluğu paylaşımlarını beğenen kişileri takip ettikleri görülmüştür. Elde edilen 

bulgular Tablo 5’te gösterilmiştir.  

Tablo 5. Günlük paylaşımların beğeni takibi  

İnceleme 

Durumu 

Kadın 

Öğrenci 

Sayısı 

Erkek 

Öğrenci 

Sayısı 

Toplam 

Katılımcı 

Sayısı 

Katılımcı Kodları 

Evet (İnceliyor) 8 8 16 

UK2, UK3, UK5, MK13, MK11, MK12, 

MK14, MK15 (K) /  

UK6, UK7, UK9, UK10, MK17, MK18, 

MK19, MK20 (E) 

Hayır 

(İncelemiyor) 
2 2 4 

UK1, UK4 (K) /  

UK8, MK16 (E) 

TOPLAM 10 10 20  

2.5 İnternet ve sosyal medya uygulamalarını kullanmanın hayatlarında ne tür 

kolaylık sağladığı ve nedeni; 

Elde edilen verilere göre katılımcılardan bir erkek öğrenci (UK8), “Hayır” demiş. Neden 

olarak “Çünkü zamanımı çalarak hayatımı kötü etkiliyor” şeklinde ifade etmiştir. Geriye kalan 

10 kadın öğrenci ve 9 erkek öğrencinin yanıtları internet ve sosyal medya uygulamalarını 

kullanmalarının hayatlarında kolaylıklar sağladığı yönündedir. Yanıtlardan bazıları aşağıda 

verilmiştir.  

UK4: “Evet, çünkü ihtiyacım olan şeyleri gitmeme gerek kalmadan sipariş ediyorum ve 

adresime teslim ediliyor”. UK6: “Evet, zamandan tasarruf sağlıyor”. UK10: “Evet çünkü 

hayatımı kolaylaştırdığını düşünüyorum istediğim bilgilere daha hızlı ulaşım sağlıyorum”. 

MK11: “Evet, çünkü bilgiye ulaşımı hızlandırdı”. 

MK17: “Hayatımı kolaylaştırdı çünkü sosyal medya ve internetten para kazanmak çok kolay 

oluyor, öğrenci olduğum için ailemin gönderdiği harçlıktan ek gelir elde edebiliyorum. Bu 

yüzden benim için hayatı kolaylaştırıyor, gidip kafede çalışmak yerine internetten az emekle ve 

yatırımla daha iyi para kazanıyorum”. Verilen yanıtlara bakılırsa dışarı çıkmadan kullanım, 

zaman tasarrufu, ulaşım kolaylığı ve hatta internet kullanımıyla para kazanma imkânı 

olduğundan bahsetmektedirler. 

2.6 İnternet ve sosyal medya uygulamaları hayatı zorlaştırması durumu;  

Çalışmanın altıncı sorusunda katılımcılara internet ve sosyal medya uygulamalarını 

kullanmalarının hayatlarını zorlaştırıp zorlaştırmadığı ve nedeni sorulmuştur. Katılımcıların 

yanıtlarına göre, 5 kadın öğrenci (UK3, UK5, MK12, MK13, MK14) ve 4 erkek öğrenci (UK9, 

MK16, MK19, MK20) olmak üzere toplam 9 katılımcı internet ve sosyal medya uygulamalarını 

kullanmalarının hayatlarını zorlaştırdığı yönünde soruyu yanıtlamışlardır. Katılımcıların 

yanıtlarından bazıları aşağıdaki gibidir:  
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UK3: “Evet, sosyal medya kapsamında bağımlı yapıyor.” UK5: “Evet, çünkü motivasyonu 

öldürüyor.” UK9: “Her zaman olmamakla beraber zamanımı aldığı dönemlerde 

sorumluluklarımı ertelememe neden oluyor.” MK14. “Yüz yüze iletişimde kendimi daha rahat 

hissediyorum çünkü yüz yüze de karşı tarafın mimiklerini görüyorum ve bana daha inandırıcı 

geliyor.” MK17: “Evet, çünkü günlük hayata fazla vakit ayıramıyorum.” 

Katılımcıların yanıtlarına göre 5 kadın öğrenci (UK1, UK2, UK4, MK11, MK15) ve 6 erkek 

öğrenci (UK6, UK7, UK8, UK10, MK17, MK18) toplamda 11 öğrenci internet ve sosyal medya 

uygulamalarını kullanmalarının hayatlarını zorlaştırmadığını belirtmiştir. Katılımcıların 

yanıtları aşağıdaki gibidir: 

UK8: “Zorlaştırdığını düşünmüyorum aksine çok kolaylaştı her şey elimizin altında olan bir 

imkân.” MK18: “Hayır düşünmüyorum, denetimli bir şekilde kullanılıyorsan bir sıkıntı olmaz.” 

Dolayısıyla araştırmaya katılan öğrencilerin çoğu İnternet ve sosyal medya uygulamaları hayatı 

zorlaştırmadığı benzer ifadelerle iletmişlerdir. Dolayısıyla gençler bu konuda kolaylığın 

olduğunu ve kullanmada kaygı duymadıklarını belirtmişlerdir. 

2.7 Phubbing davranışları ve phubbing’e maruz kalma; 

Çalışmada yedinci sırada gün içerisinde bir işiniz yoksa sosyal medyada zaman 

geçirmeyi tercih ediyor musunuz? Eğer tercih ediyorsanız bu süreçte sosyal medya 

hesaplarınızda nelerle ilgileniyorsunuz?” sorusu yöneltilmiştir. Bu soruya 1 kadın öğrenci 

(UK3) ve 3 erkek öğrenci (UK7, UK8, MK20) olmak üzere toplamda 4 katılımcı “gün 

içerisinde bir işi olmadığında sosyal medyada zaman geçirmeyi tercih etmediğini belirtmiştir”. 

Katılımcılardan 9 kadın öğrenci (UK1, UK2, UK4, UK5, MK11, MK12, MK13, MK14, MK15) 

ve 7 erkek öğrenci (UK6, UK9, UK10, MK16, MK17, MK18, MK19) olmak üzere toplam 16 

katılımcı ise “gün içerisinde bir işi olmadığında sosyal medyada zaman geçirmeyi tercih 

ettiklerini” belirtmişlerdir. Katılımcıların yanıtlarından bazıları aşağıdaki gibidir:  

UK3: “Instagram’da reels izliyorum, YouTube’dan film izliyorum, şarkı dinliyorum”. UK10: 

“Komik videolar seyrediyorum”. MK13: “Şarkı dinliyorum, arkadaşlarla sohbet ve insanların 

neler yaptığını görmek istiyorum”. MK15: “Evet çünkü herkes telefona bakıyor bende bakma 

ihtiyacı duyuyorum. Genellikle sevdiğim hayvanlar, ilgi duyduğum alanlar ve alanım ile alakalı 

hesaplar ile ilgileniyorum. Nadiren oyun oynuyorum, genelde haber ve gündemi araştırıyorum, 

video izliyorum”. Dolayısıyla araştırma sorusuna verilen yanıtlara bakıldığında çalışmaya 

katılan deneklerin çoğunun Phubbing davranışları sergiledikleri ve günlük phubbing’e maruz 

kaldıklarını söyleyebiliriz.  

2.8 Arkadaşlarla dışarıda birlikteyken sosyal medya hesabına giriş yapma; 

Çalışmanın sekizinci sorusunda katılımcılara, “Arkadaşlarınız sizi dışarda buluşmaya 

davet ettiğinde onlarla birlikteyken sosyal medya hesabınıza giriş yapıyor musunuz? Neden?” 

sorusu yöneltilmiştir. Elde edilen verilere göre 5 kadın öğrenci (UK1, UK2, UK4, UK5, MK11) 

ve 3 erkek öğrenci (UK6, MK16, MK19) olmak üzere toplam 8 katılımcı arkadaşları dışarda 

buluşmaya davet ettiğinde onlarla birlikteyken sosyal medya hesaplarına giriş yaptıklarını 

belirtmişlerdir. Katılımcıların yanıtlarından bazıları aşağıdaki gibidir:  

UK5: “Eğer ki karşımdaki insan rahatsız olmuyorsa bakarım”. UK6: “Bazen bakıyorum, bir 

fotoğraf paylaştığımızda nasıl çıktığına bakıyorum”. MK16: “Ben nadiren yaparım her zaman 

değil”. MK19: “Genelde haber ve gündemi araştırıyorum video izliyorum”.  

Aynı soruya 5 kadın öğrenci (UK3, MK12, MK13, MK14, MK15) ve 7 erkek öğrenci 

(UK7, UK8, UK9, UK10, MK17, MK18, MK20) olmak üzere toplam 12 katılımcı arkadaşları 

dışarda buluşmaya davet ettiğinde onlarla birlikteyken sosyal medya hesaplarına giriş 

yapmadıklarını belirtmişlerdir. Katılımcıların yanıtlarından bazıları aşağıdaki gibidir:  
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UK7: “Hayır, çünkü ortamda telefonun eline alınmasından rahatsız olurum”. MK18: 

“Girmiyorum çünkü evde de sosyal medya girebilirim eğer dışarı çıkıyorsam farklı şeyler 

arayışına girerim arkadaşlarımın da bunu yapmasını isterim sosyal medyaya girmelerine çok 

izin vermem”. Verilen yanıtlara bakıldığında; araştırmaya katılan öğrencilerin çoğu dışarıda 

arkadaşlarıyla birlikte iken sosyal medya hesabına giriş yapmadıklarını ortaya koymaktadır.  

2.9 Yüz yüze buluşma, konuşma esnasında bir başkasının telefonuna 

odaklanmasının etkileri; 

Çalışmanın dokuzuncu sorusu, “Yüz yüze buluşmalar esnasında bir arkadaşınız ya da 

siz konuşurken bir başka arkadaşınızın telefonuna odaklandığını ve sizi dinlemediğini fark 

ettiniz mi? Bu durumda neler hissettiniz?” şeklinde yöneltilmiştir. Katılımcılardan 1 kadın 

öğrenci ve 2 erkek öğrenci olmak üzere toplam 3’ü “Hayır” yanıtını vermiştir. Katılımcılardan 

9 kadın öğrenci (UK1, UK2, UK3, UK4, UK5, MK11, MK12, MK13, MK14) ve 8 erkek 

öğrenci (UK6, UK7, UK8, UK9, UK10, MK18, MK19, MK20) olmak üzere toplam 17’si 

“Evet” yanıtını vermiştir. Bu durumda neler hissettiklerine yönelik yanıtları aşağıdaki gibidir:  

UK1: “Evet fark ettim, önemli bir işi olabileceğini düşündüm”. UK9: “Bu gibi durumla çok 

nadir karşılaştım ve karşımdakini uyardım. Hissettiğim şey ise arkadaşımın beni umursamadığı 

veya takmadığını oluyor”. UK10: “Evet, çok sinirlenirim evinde baksın telefonuna diyorum”. 

MK18: “Sinirlenirim ve darılırım, çünkü ben onun için oraya gelmişim, yüzüne söylerim bu 

durumu”. MK20: “Evet, çünkü o an o ortamda bulunmak istemiyorum”.  

Katılımcıların çoğu yüz yüze buluşmalar ya da konuşurken bir başka arkadaşının 

telefonuna odaklanması veya dinlemediğini fark ettiğinde bazı katılımcıların bu durumu 

görmezden geldiğini bazılarının ise bu duruma sinirlendiğini ifade ettiği ortaya çıkmıştır. 

Dolayısıyla çoğunluk bu durumun farkında ama bu durumun karşı tarafa etkisini farklı 

olduğunu söyleyebiliriz. 

2.10 Yüz yüze iletişimde mi yoksa sosyal medya aracılığıyla olan iletişimlerinde 

mi kendilerini daha rahat hissettikleri; 

Çalışmanın son sorusunda katılımcılara yüz yüze iletişimde mi yoksa sosyal medya 

aracılığıyla olan iletişimlerinde mi kendilerini daha rahat hissettikleri ve nedeni sorulmuştur. 

Soruya verilen yanıtlara göre, katılımcılardan bir kadın öğrenci (UK5) sosyal medya 

iletişiminde daha rahat olduğunu belirtirken, iki kadın öğrenci (UK1, UK2) ise her iki iletişimde 

de rahat hissettiğini belirtmiştir. Aynı soruda 7 kadın öğrenci (UK3, UK4, MK11, MK12, 

MK13, MK14, MK15) ve 10 erkek öğrenci (UK6, UK7, UK8, UK9, UK10, MK16, MK17, 

MK18, MK19, MK20) olmak üzere toplam 17’si yüz yüze iletişimde kendilerini daha rahat 

hissettiklerini belirtmişlerdir. Katılımcıların hissettiklerine dair yanıtları aşağıdaki gibidir: 

UK5, UK1, UK2: “Sosyal medyada daha iyi çünkü karşımdaki insanı görmüyorum o bana 

özgüven veriyor”.  

UK6: “Yüz yüze, jest ve mimiklerle daha iyi ifade edilir”. MK12: “Yüz yüze daha iyi, çünkü 

sosyal medyada sanki robotla konuşuyorum gibi oluyorum”. MK13: “Yüz yüze iletişim 

kurarken daha rahat hissediyorum çünkü iletişimin daha sağlıklı olduğunu aktarmak istediğimi 

daha rahat aktardığımı düşünüyorum”. MK18: “Yüz yüze iletişimde kendimi daha rahat 

hissediyorum, çünkü sosyal medyada mesajlaşırken duygu yok”.  

Verilen yanıtlara baktığımızda araştırmaya katılan gençlerin çoğunun yüz yüze iletişim 

etkililiği konusunda farkında oldukları fakat Phubbing davranışlarının phubbing’e maruz 

kalmalarına ve bu durum günümüz gençleri etkisi altına aldığını söyleyebiliriz. 
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3. Tartışma 

Bireyler günlük yaşamın her anında çevrimiçi olmaya yatkın bir şekilde akıllı 

telefonlarını kullanma eğilimindedir. Dolayısıyla günlük yaşamın vazgeçilmez bir parçası 

olarak akıllı telefonlar bireylerin hayatlarında güçlü bir etkiye sahiptir (Roberts, vd., 2014). Bu 

etkinin bireylerin sosyal yaşamı ve etkileşimi üzerinde olumsuz bir seyir gösterdiği, araştırma 

sonuçlarında yer almaktadır (Gömleksiz ve Fidan, 2011; Luk vd., 2018). Dolayısıyla çalışmanın 

temel soruları çerçevesinde de düşünüldüğünde, üniversite öğrencilerinin bu etkilere maruz 

kalma ya da bu etkileri yoğun olarak yaşama eğiliminde olduğu düşünülmektedir.  

Çalışmadan elde edilen bulgulara göre, üniversite öğrencilerinin en çok kullandığı üç 

sosyal medya uygulaması Instagram, Twitter (X) ve Facebook olarak belirlenmiştir. Sosyal 

medya uygulamalarında 6 katılımcı 1 saat geçirdiğini belirtirken, 8 katılımcı 2 saat, 4 katılımcı 

3 saat ve 2 katılımcı ise 4 saat geçirdiğini ifade etmiştir. Çalışmadan elde edilen verilere göre, 

katılımcıların hepsinin iletişim kurma, fotoğraf paylaşımı, vakit geçirme, alışveriş yapma ve 

dizi-film izleme amacıyla akıllı telefonlarındaki uygulamaları kullandıkları belirlenmiştir. 

Benzer şekilde pek çok bireyin Facebook, WhatsApp, Twitter ve Instagram gibi uygulamaları, 

özellikle iletişim kurma amacıyla kullandığı diğer araştırma sonuçlarında da yer almaktadır 

(Beyens, vd., 2016; Roberts vd., 2014).  

Bulgular, katılımcıların büyük çoğunluğunun gece yatmadan önce ve sabah kalkar 

kalkmaz akıllı telefonlarına ve sosyal medya hesaplarına baktıklarını göstermiştir. Bu bulgunun 

da ortaya koyduğu gibi, insanların sosyal medya hesaplarında ve akıllı telefonlar ile geçirdiği 

zaman dilimlerinin aslında günlük yaşamlarının her anına yayıldığı söylenebilmektedir. 

Dolayısıyla bu durum, üniversite öğrencilerinin akademik başarısından uyku düzenine, kaygı 

durumlarından sağlığına kadar etki ederek bağımlılığa giden bir yola işaret edebilmektedir 

(Roberts vd., 2014; Xie, vd., 2019).  

Bulgular doğrultusunda katılımcıların sosyal medya uygulamaları üzerinden gün 

içerisinde ortalama 1 ila 3 paylaşım yaptıkları belirlenmiştir. Katılımcılardan 5 erkek ve 4 kadın 

öğrenci olmak üzere dokuzunun yaptıkları paylaşımları görenleri ya da beğenenleri detaylı ve 

sık sık inceledikleri belirlenmiştir. Bu bağlamda yapılan çalışmalarda üniversite öğrencilerinin 

akıllı telefon ve sosyal medya uygulamalarını kullanma durumları bağlamında phubbing 

düzeylerinin cinsiyete göre farklılaştığını belirten çalışmalar (Davey vd., 2018) bulunurken, 

farklılaşmadığını ileri süren çalışmalar da bulunmaktadır (Gömleksiz ve Fidan, 2011; Ting 

T’ng vd., 2018). 

Araştırma verilerine göre katılımcılardan 19’u internet ve sosyal medya uygulamalarını 

kullanmalarının hayatlarında kolaylıklar sağladığını belirtmiştir. Verileri destekleyen diğer 

araştırmalarda da akıllı telefonlar ve sosyal medya hesaplar ile geçirilen sürenin artışının, 

telefonlar üzerinden gerçekleştirilebilecek etkinliklerin artışı ile ilişkili olduğu yönündedir 

(Griffiths, 2012). Araştırma sonuçlarına göre katılımcılardan dokuzu, internet ve sosyal medya 

uygulamalarını kullanmalarının hayatlarını bağımlılık, motivasyon ve sorumlulukları yeri 

getirmede güçlüğe sebep olduğunu belirtmiştir. İnternet ve sosyal medya uygulamalarını 

kullanmalarının hayatlarını zorlaştırmadığını belirten diğer 11 kişi ise kullanım esnasında 

dikkatli olunması gerektiği ve denetimli bir kullanım ile zorlaştırmanın aksine kolaylıklar 

sağladığı yönündeki görüşlerinde tutarlılık göstermişlerdir. Roberts vd. (2014) çalışmasında, 

özellikle üniversite öğrencilerinin akıllı telefon kullanımı bağlamındaki araştırmaların önemine 

dikkat çekilmiştir. Bu bağlamda çalışmada, üniversite öğrencilerinin akıllı telefonları 

bağımlılık düzeyindeki kullanımlarının derslerden kaçmak amacıyla olduğu, bu nedenle 

öğrencilerin akademik başarılarında düşüş yaşamalarına sebep olduğu belirtilmiştir. 

Öğrencilerin dersler, öğretim elemanları ve aileleri ile aralarındaki ilişki bağlamında da bu 

davranışın etkili olduğu görüşü ortaya koyulmuştur. Belirtilen sonuçlar ve görüşler 

https://dergipark.org.tr/tr/pub/esosder


Üniversite Öğrencilerinde Phubbing: Akıllı Telefon ve Sosyal Medya Kullanımına İlişkin Nitel Bir Araştırma 

67 

doğrultusunda araştırmanın verileri ile benzer olarak internet ve sosyal medya uygulamalarını 

denetimli ve dikkatli kullanımlarının üniversite öğrencilerinin bu davranışı bağımlılığa 

dönüştürmeden hayatlarını kolaylaştırma bağlamında düzenleyebileceği düşünülmektedir.  

Çalışma sorularına verilen yanıtlara göre, gün içerisinde bir işi olmadığında sosyal 

medyada zaman geçirmeyi tercih eden katılımcı sayısı 16 olarak belirlenmiştir. Katılımcıların 

gün içerisinde sosyal medya uygulamalarında iletişim kurmak, müzik dinlemek, film izlemek, 

diğer insanların sosyal medya hesaplarındaki paylaşımları görmek ve eğitim aldıkları alanlarla 

ilgili sosyal medya hesaplarını incelemek amacıyla vakit geçirdikleri belirlenmiştir. 

Meksika’da teknoloji araçlarının kullanılabilirliği üzerine 2017 yılında yapılan ulusal bir 

araştırmada (ENDUTIH, 2017), akıllı telefonların tüm nüfus içerisinde en yaygın kullanım 

aracı olduğu belirlenmiştir. Bu çalışmadan elde edilen verilere paralel olarak, Meksika 

nüfusunun %42sinin iletişim kurmanın yanında müzik dinleme, sosyal medya ağlarını kontrol 

etme, mobil bankacılık gibi amaçlarla bireylerin akıllı telefonlarını kullandıkları belirlenmiştir 

(Akt: Escalera-Chávez, vd., 2020).  

Çalışma verilerine göre 8 katılımcı, arkadaşları kendilerini dışarıda buluşmaya davet 

ettiğinde onlarla birlikteyken akıllı telefonlarından sosyal medya hesaplarına giriş yaptıklarını 

belirtmişlerdir. Phubbing kavramının tanımlaması içerisinde bire bir tanımlanan bu davranış 

(Chotpitayasunondh ve Douglas, 2016; Roberts ve David, 2016), aynı zamanda akıllı telefonu 

uğruna başkalarını ihmal eden kişi olarak görülmektedir (Arenz ve Schnauber-Stockmann, 

2023). 

Çalışmadan elde edilen verilere göre 17 katılımcı yüz yüze buluşmalar esnasında 

konuşulurken bir başka arkadaşının telefonuna odaklandığını ve konuşulanları dinlemediğini 

fark ettiğini belirtmiştir. Bu durumun katılımcıda yarattığı duygunun ne olduğu sorulduğunda 

ise, katılımcıların bu davranışı gösterenlere öfke duydukları, darıldıkları ve bu davranışı 

yapmamaları yönünde arkadaşlarını uyardıkları belirlenmiştir. Benzer şekilde diğer 

çalışmalarda da bireylerin başkalarının yanında akıllı telefon kullanan kişilerle iletişim ve 

etkileşimlerinde azalma olduğu belirlenmiştir (Przybylski ve Weinstein, 2013; Zhang vd., 

2023). Benzer bir çalışmada, akıllı telefonun arkadaş ortamında sıklıkla kullanımının göz 

temasındaki aksaklıklar ve sosyal etkileşimde azalma yönünde sonuçlar ortaya koyduğu 

görülmüştür (Davey vd., 2018). Bu bağlamda, alanda yapılan çalışmaların bulguları orta 

düzeyde akıllı telefon kullanımlarının bile, sosyal etkileşimin duygusal etki ve içeriğini 

olumsuz yönde etkilediğini göstermektedir (Dwyer vd., 2018). 

Çalışma verilerine göre katılımcıların 17’sinin yüz yüze iletişimde kendilerini rahat 

hissettikleri belirlenmiştir. Ayrıca bir kadın öğrencinin kendisini sadece sosyal medya 

üzerinden kurduğu iletişimde rahat hissettiği görülürken, iki kadın öğrencinin de her iki iletişim 

şeklinde de rahat oldukları yönünde cevapları dikkat çekmektedir. Sadece sosyal medya 

üzerinden iletişimde kendisini rahat hisseden katılımcıya bu durumun nedeni sorulduğunda ise 

karşıdaki kişiyi görmemenin katılımcının öz güvenine olumlu yönde etki ettiği yönünde bir 

cevap alınmıştır. Aynı soru için verilen cevaplarda üniversite öğrencilerinin çoğunluğunun yüz 

yüze iletişimde kendilerini rahat hissetmelerinin sebebi olarak karşısındaki kişinin duygularını 

jest ve mimikleri aracılığıyla görebildikleri ve sosyal medya uygulamaları üzerinden duyguları 

hissedemedikleri görülmüştür.  

Akıllı telefonlar ve kişiler arası ilişkiler üzerine yapılan çalışmalarda, phubbing 

davranışlarının kişiler arası süreçleri etkilediği belirlenmiştir (Plant, 2000). Yaştan bağımsız bir 

şekilde dünya genelinde bireylerin ayrılmaz bir parçası olarak değerlendirilen akıllı telefonlar, 

yüz yüze iletişim ve etkileşimden çok sosyal medya uygulamaları üzerinden konuşmaları 

destekleyen bir nitelik taşımaktadır (Chotpitayasunondh ve Douglas, 2016). Bu bağlamda 

alandaki çalışmalarda, bu çalışmanın verilerine benzer sonuçlara rastlanılmamıştır. Üniversite 
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öğrencilerinin akıllı telefonlarının hayatlarına etkisi ve nedenleri üzerine yapılan bir çalışmada, 

katılımcıların %40’a yakınının yüz yüze iletişim kurmayı tercih ettikleri, %60’a yakınının ise 

sosyal medya uygulamaları ve akıllı telefonlarını kullandıkları belirlenmiştir (Cao vd., 2018). 

4. Sonuç ve Öneriler 

Bu çalışma, üniversite öğrencilerinin günlük yaşamlarında phubbing davranışının hem 

sosyal ilişkiler hem de iletişim kalitesi üzerinde belirgin etkiler yarattığını ortaya koymaktadır. 

Bulgular, yüz yüze iletişimin hâlâ tercih edilen ve daha etkili görülen bir iletişim biçimi 

olduğunu, ancak sosyal medya kullanım alışkanlıklarının bu etkileşimleri zaman zaman 

olumsuz etkileyebildiğini göstermektedir. Çalışma grubunun büyük çoğunluğu (20 

katılımcıdan 16'sı), bir işleri olmasa dahi sosyal medyada vakit geçirmeyi aktif olarak tercih 

etmekte ve etkileşim takibi (beğeni/gören takibi) yapmaktadır. Bu durum, phubbing 

davranışının sadece bir iletişim kesintisi olmaktan öte, öğrencilerin yaşamlarında bir dijital 

bağımlılık veya alışkanlık biçimi olarak kökleştiğini ortaya koymaktadır. Fenomenolojik 

açıdan bakıldığında, akıllı telefonun varlığı, yüz yüze iletişimin önceliği karşısında sürekli bir 

rekabet ve dikkat dağınıklığı kaynağı olarak deneyimlenmektedir.  

Araştırma, Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık ile Çocuk Gelişimi gibi yüz yüze 

iletişimi ve insan ilişkilerini merkeze alan bölümlerin öğrencilerine odaklanmıştır. Bu 

öğrencilerin büyük çoğunluğu, teorik olarak yüz yüze iletişime değer vermelerine ve kendilerini 

bu alanda rahat hissetmelerine rağmen, bulgular hem kendilerinin phubbing davranışını 

sergilediğini hem de bu davranışa maruz kaldıklarını göstermiştir. Bu çelişki, teknolojinin 

yaygın kullanımının, mesleki formasyon farklılıklarından bağımsız olarak, sosyal normlar 

üzerindeki güçlü etkisine işaret etmektedir. 

Sonuç olarak, bu nitel çalışma, üniversite öğrencilerinin phubbing deneyiminin, yüz 

yüze iletişimi kesintiye uğratan geçici bir durumdan ziyade, ilişkileri dönüştüren, duygusal 

düzeyde tahrip edici ve yaygın bir sosyal alışkanlık olduğunu göstermektedir. Phubbing 

olgusunun özü, katılımcıların deneyimlerinde dijital zorunluluk ile insan ilişkilerine duyulan 

doğal ihtiyaç arasındaki kronik gerilimi temsil etmektedir. Bu bulgular, üniversite ortamlarında 

öğrencilerin kişilerarası iletişim becerilerini geliştirmeye yönelik önleyici ve bilinçlendirici 

müdahale programlarının geliştirilmesi gerekliliğini ortaya koymaktadır. 

Bu doğrultuda çalışmadan elde edilen bulgular temel alınarak uygulamaya ve gelecek 

araştırmalara yönelik öneriler aşağıda sunulmuştur. 

Uygulamaya Yönelik Öneriler 

Çalışmadan elde edilen sonuçlar doğrultusunda; üniversitelerdeki rehberlik ve 

psikolojik danışmanlık merkezleri aracılığıyla, phubbing farkındalığını arttırmaya yönelik grup 

çalışmaları ve psiko-eğitim çalışmaları düzenlenmelidir. Bu programlar, phubbing davranışının 

yüz yüze iletişimin kalitesi ve sosyal ilişkiler üzerindeki olumsuz etkilerine odaklanması 

önerilmektedir. Yükseköğretim kurumlarında, öğrencilerin günlük yaşamlarının vazgeçilmez 

bir parçası haline gelen akıllı telefon kullanımının olumsuz etkilerini azaltmak amacıyla, 

üniversiteye yeni başlayan öğrencilere yönelik oryantasyon programlarına veya zorunlu ortak 

derslere dijital iyi oluş ve bilinçli teknoloji kullanımı kapsamında içerikler eklenmelidir. Bu 

kapsamda öğrencilere akıllı telefon kullanım sürelerini ve phubbing davranışlarını yönetmeye 

yönelik stratejiler kazandırılması sağlanabilir. Öğrenci kulüpleri ile iş birliği yapılarak 

üniversite yerleşkelerindeki sosyal alanlarda “telefonsuz alanlar” veya “dijital detoks günleri” 

gibi uygulamalar hayata geçirilebilir. Bu tür uygulamalar aracılığıyla öğrencilerin bilinçli bir 

şekilde yüz yüze sosyal etkileşime yönlendirilmesi sağlanabilir. Ayrıca derslik, laboratuvar ve 

kütüphane gibi akademik ortamlar için akıllı telefon kullanımına ilişkin net, öğrenci odaklı 
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davranış kurallarının oluşturulması ve bu kuralların gerekçelerinin şeffafça açıklanması 

önerilmektedir. 

Gelecek Araştırmalara Yönelik Öneriler 

Alanda çalışma yapacak araştırmacılar için farklı coğrafi bölgelerden, ekonomik durum 

ve profillerden gelen öğrencilerden elde edilen verilerin analiz edilmesi ve karşılaştırılması 

önerilebilir. Çünkü bu durum phubbing davranışının etkilerinin öğrenciler arasında farklı 

tepkilere yol açıp açmadığının belirlenmesine olanak tanıyacaktır. Ayrıca sosyal medya 

kullanım süreleri ile phubbing davranışlarının altında yatan psikolojik mekanizmaları inceleyen 

nicel, boylamsal ve nedensel çalışmaların yürütülmesi önerilmektedir. Phubbinge maruz 

kalmanın bireylerin öz saygısı, yalnızlık düzeyi ve ilişki doyumu gibi değişkenler üzerindeki 

doğrudan ve dolaylı etkilerini ele alan çalışmaların tasarlanması, alandaki bilgi birikimini 

artıracaktır.  
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